

عنوان: رحلت یک ابرمرد از دریچه نگاه دیگران : سردلبر در حدیث ... [انعکاس خبر ارتحال امام خمینی در

رسانه های خبری جهان]

نشریه: قدس،: 81/3/13

سر دلبر در حدیث ...

رحلت یک ابرمرد از دریچه نگاه دیگران

گروه سیاسی: او یک توفان بود، اما انسان می توانست در درون این طوفان یک آرامش مطلق مشاهده کند. چیزی در وجود او غیرقابل حرکت بود، لیکن این سکون و بسی حرکتی تمام ایران را به حرکت درآورد... آیه... خمینی انقلابی را رهبری کرد که به زندگی کلیه افراد سرایت کرد، انقلابی که در قلمرو سیاست های علمی آمریکا، سیا و مانورهای مسکو نفوذ نمود.

آن زمان تنها معارضات نسبت به غرب و سرمایه داری از سوی دکترین سوسیالیزم یعنی از طرف نظریه های اتحادی مارکسیسم - لنیسم صورت می گرفت اما اینک مذهب که آن را تریاک توده ها می خواندند، توده ها را برای دریافت قدرت اسطوره ای واقعیت مذهبی بیدار نموده بود. اینک خمینی در کانون تمامی این تحولات قرار داشت، اینک او عامل اصلی همه این رویدادها بود. در اینجا مسلمان مقدسی وجود داشت که دنیا را زیر و زبر می ساخت و اثبات می کرد که مذهب می تواند یک نقش حیاتی در فرایند حوادث دنیا ایفا کند.

انقلاب امام خمینی برای همیشه روند دیالکتیک مناقشه جهانی را تغییر خواهد داد، ابرقدرت ها به جنگ ایدئولوژی خود ادامه خواهند داد، ولی یک کشور کماکان مستقل و خودمختار از غول های جهانی باقی خواهد ماند... اینگونه گمان می شد که علم و تکنولوژی خداوند را از صحنه و رویدادهای جهانی خارج ساخته است اما اینک با انقلاب امام خمینی به نظر می رسد که خداوند میل به بازگشت دارد)1(

روزهای میانی خرداد ماه در حافظه تاریخی ملت ایران از آن رو حائز اهمیت است که یادآور دو حرکت متعالی از سوی یکی از بندگان خداست 15 . خرداد که سرآغاز قیام یک ابرمرد در مقابل جهان استکبار بود و 14 خرداد که روز عروج آسمانی او به سوی جایگاه ابدی است.

از امام خمینی بسیار گفته و نوشته اند اما واقعیت تردیدناپذیر آن است که هنوز ابعاد مختلف شخصیتی او مظلومانه ناشناخته باقی مانده است و به ویژه در فضای غبارآلود سیاسی ناشی از غوغا سالاری بیهوده سال های اخیر بی توجهی یا کم توجهی ظالمانه ای نسبت به امام و اندیشه های متعالی او روا داشته شده است. مثل ما و دریای اندیشه های متعالی امام خمینی، مثل ماهی دریا است که شناور در آب می پرسد آب چیست. نمی خواهیم بگویم از راه و اندیشه های امام فاصله گرفته

ایم یا او را به فراموشی سپرده ایم اما منکر این واقعیت هم نمی توان شد که به سختی در معرض این تهدید قرار گرفته ایم.

برای ما که در ایران زندگی می کنیم و به خصوص برای نسل جوان ایرانی که در فضای پس از پیروزی انقلاب امام خمینی دیده به جهان گشوده است درک عظمت کاری که امام کرد دشوار است.

به همین منظور و برای یادآوری نعمت بزرگی که به واسطه مجاهدت های امام خمینی نصیبمان شده است بر آن شدیم تا پنجره ای هر چند کوچک از بیرون مرزها به داخل سرزمین عزیزمان ایران بگشاییم و از منظر نگاه دیگران به امام و انقلاب روح بخش او نظری بیفکنیم، چرا که: خوشتر آن باشد که سر دلبران

گفته آید در حدیث دیگران آنچه در پی می آید گزیده ای از انعکاس خبر ارتحال جانسوز امام عاشقان خمینی کبیر رحمت ا.علیه در رسانه های خبری جهان و نیز گزیده ای است از اظهارنظرهای شخصیت های سیاسی، علمی و انقلابی معاصر درباره امام خمینی و انقلاب اسلامی او. باشد که این امر به یادآوری اهمیت امام و انقلاب شکوهمند او یاری رساند.

گزیده بازتاب های خبری رحلت امام (ره) (2)

رادیو بی بی سی: امام خمینی به عنوان یکی از قدرتمندترین رهبران انقلابی قرن اخیر در خاورمیانه محسوب می شود. آیه... خمینی موفق شد به مردم عادی ایران شخصیت و غرور آنان را بازگرداند... او جهان اسلام را بیش از هر رویداد دیگری در قرن حاضر یا حتی در قرون دیگر تکان داد. هرگز هیچ انقلابی تحت نام اسلام روی نداده بود و در واقع انقلاب اسلامی واژه تازه ای است که با آیه... خمینی مفهوم پیدا کرد.

روزنامه ایندپیندنت چاپ لندن: به ندرت اتفاق می افتد که یک مرد به تنهایی بتواند سیر تاریخ را عوض کند، اما این درست همان کاری بود که آیه... خمینی از عهده آن برآمد... امام خمینی یک نظریه پرداز برجسته سیاسی بود که موفق شد اندیشه خود در مورد یک حکومت اسلامی را که به نظر می رسید باید در عرض دو سه قرن تحقق یابد به دست خویش و در مدتی کوتاه به ثمر رساند.

مجله آلمانی اشپیگل: فقط امام خمینی بود که به اعتراف حتی دشمنانش در تمام عمر یک زندگی همراه با تواضع و محقر و دور از هرگونه تمایلات و تجملات دنیوی داشت و کوچکترین لکه سیاهی در زندگانی اش دیده نمی شود.

رادیو کلن: بدون تردید نام امام خمینی در تاریخ جهان در ردیف نام مردانی ثبت خواهد شد که واقعیت سیاسی قرن بیستم را تغییر دادند.

تلویزیون نیکاراگوئه: رسانه های گروهی نیکاراگوئه و تلویزیون این کشور از اعلام عزای سه روزه در این کشور آمریکای لاتین و حضور دانیل اورنگا رئیس جمهور نیکاراگوئه و معاونان و چندتن از وزیرانش در سفارت جمهوری اسلامی خبر داد. در کوبا نیز سه روز عزای عمومی اعلام شد.

ژاپن تایمز: رحلت یک ابر مرد عنوان مقاله ای از روزنامه پر تیراژ ژاپن تایمز بود که طی آن امام خمینی شخصیتی خوانده شده است که دنیای اسلام را به لرزه درآورده و هر دو ابرقدرت را به مبارزه طلبید.

و خلاصه سخن آنکه خبر درگذشت امام خمینی در پنج قاره جهان در راس اخبار قرار گرفت. بسیاری از رادیو و تلویزیون های جهان به محض انتشار خبر ارتحال امام برنامه های عادی خویش را قطع کرده و به ارائه خبر، تفسیر و تحلیل درباره امام خمینی و انقلاب اسلامی او پرداختند. نیمه افزاشته شدن پرچم سازمان ملل، اعلام عزای عمومی در بسیاری از کشورهای جهان حتی بعضی کشورهای غیرمسلمان نشان از احترام و عظمت امام نزد جهانیان داشت. نکته درخور توجه آن بود که سرسخت ترین دشمنان بین المللی امام خمینی نیز ناچار به اعتراف به عظمت شخصیت امام شدند.

در کشورهای اسلامی و به ویژه در کشورهایی چون پاکستان، بنگلادش و لبنان و حتی در کشوری مانند هندوستان مراسم گرامی داشتی برای امام برگزار شد که رسانه های خبری جهان آن را بی سابقه توصیف می کردند.

گزیده اظهارات شخصیت های سیاسی، علمی و انقلابی جهان درباره امام خمینی (3)

حافظ اسد (رئیس جمهور فقید سوریه): امام خمینی امام همه ما بود، امام خمینی با عظمت زیست و با عظمت دار فانی را به سوی جهان ابدیت در حالی ترک گفت که بارزترین الگوهای ایمان، زهد و تقوی را در جهان امروز باقی گذاشت. امام خمینی با اقتدار تمام از ارزش های اسلام دفاع کرد و در این راستا رهبری انقلابی را بر عهده داشت که اثرات آن در چهارگوشه جهان باقی خواهد ماند.

رابرت موگابه (رئیس جمهور زیمبابوه و از مبارزین ضد استعماری قاره آمریکا): ما عزادار درگذشت اندوهناک یک قهرمان بزرگ روحانی هستیم. شخصیتی که تمام ملت ایران را در مسیر یکی از مهمترین انقلاب ها رهبری کرد که جهان تا به حال به خود ندیده است. پیروزی انقلاب در ایران اصولاً متکی به ارزش های معنوی و مذهبی و اساساً استخراج شده از اندیشه های اسلامی است.

ارزش هایی که نیازهای کل جامعه بشری را پاسخگو است.

راجیوگاندی (نخست وزیر فقید هند): جهان یک رهبر روحانی و انقلابی بزرگ و دارای دید وسیع را از دست داده است.

ژوکوف (نویسنده روسی کتاب حقیقت درباره امام خمینی (ره): امام خمینی که از وسوسه های قدرتمندان و انقلابیون به دور بود تنها یک فکر در سر داشت. با سخنان برنده خود که بر هر فردی به نحوی تاثیر می گذارد، باعث شد این مرد به سوی تکامل حرکت نمایند و به سوی خدا بروند. او رهبر کشوری بزرگ و ثروتمند شد ولی هیچگاه راه و روش زندگی خود را تغییر نداد. در خانه کوچکی زندگی می کرد که خودش اجاره آن را می داد...

اونیرون (سفير سابق اسپانيا در تهران): امام خميني به جايي ديگر و متفاوت از اين جهان تعلق داشت... دل شکستگی من از عدم توانایی در فاش کردن رمز جذابیت او سبب شده تا به یاد آورم که غرب در درک و فهم دیگر جهان ها به ویژه دنیای شرق همیشه با شکست روبرو شده است.

فاروق احمدخان لقاری (رئیس جمهور سابق پاکستان): مردم پاکستان برای نجات از مشکلات خود به یک انقلاب و رهبری چون امام خمینی نیاز دارند... امام خمینی تنها یک مجاهد انقلابی نبود، بلکه احیاگر دنیای اسلام است که تاثیر حرکت ایشان به روشنی مشهود است.

احمدبن بلا (از انقلابیون بزرگ انقلاب الجزایره و رئیس جمهور سابق این کشور): امروز آوای نهضت امام خمینی (ره) در دور افتاده ترین نقاط جهان اسلام به گوش می رسد. در دور افتاده ترین قبایل صحاری آفریقا سخن از روحی تازه است که انقلاب ایران در قرن بیستم به اسلام داده است.

دکتر رمضان عبدا... (دبیر کل جنبش جهاد اسلامی فلسطین): امام خمینی ابرمردی است که تاریخ را ساخت. باید با اندیشه های امام خمینی در این قرن با دیدی فراگیر و جهان شمول نگاه کرد. زیرا ایران اسلامی با رهبری وی و جانشینی حضرت آیه... خامنه ای برای بشریت خیر مطلق است. امام خمینی با روش خود توانست از تمدن، هویت و عقیده ما که از سوی غرب در معرض تهدید بود دفاع کند.

نلسون ماندلا (انقلابی بزرگ ضد آپارتاید و رئیس جمهور سابق آفریقای جنوبی): امام خمینی موجب تشجیع و تشویق ما در طول مبارزات عدالت خواهانه و ضد تبعیض نژادی شد.

او مظهر اسلام در جهان معاصر بود. زیرا قدرت عظیم اسلام را در جهت پیشرفت و آزادی به مظلومان نشان داد. (و در جای دیگر گفته است): امام خمینی نه تنها رهبری بزرگ برای ایران بود بلکه رهبری برای تمام نهضت های آزادی بخش جهان به شمار می رفت.

راشد الغنوشی (متفکر برجسته تونسی): امام خمینی تبلور یک تحول طبیعی در امت اسلامی بود. امتی که آماده و مهیا گشته و چشم به راه رهبری بود که آن را به عنوان یک امت - نه از جایگاه حزبی یا فرقه ای که از جایگاه فراملیتی اسلامی - مورد خطاب قرار دهد... پیدایش امام خمینی باعث پیشبرد و سرزندگی و نشاط دنیای اسلام گردید که بیشتر به تلاطم دریایی می ماند که امواج آن بیش از پیش اوج می گیرد و به همین دلیل است که همه نیروهای طاغوتی در جهان از پیام ایشان به وحشت افتاده اند.

پروفیسور دیمتریوس گوتاس (اقتصاددان و استاد دانشگاه پیزا در ایتالیا): امام خمینی مردی بزرگ و یک قهرمان بود... به رغم بدگویی های روزنامه های آمریکا از ایشان، امام زندگی فقیرانه و ساده ای داشت و من وقتی از نزدیک ایشان را دیدم از تعجب دهانم باز ماند... معتقدم که تفکر امام خمینی برای همه انسان های آزاده و حق جوی جهان رهگشا است.

میخائیل گورباچف (آخرین رئیس جمهور شوروی): پیام آیه... خمینی برای من پیام به تمام اعصار در طول تاریخ بود و زمانی که من این پیام را دریافت کردم این گونه انگاشتم که شخصی که این پیام را نوشته، فردی متفکر و دلسوز برای سرنوشت جهان است... ای کاش پیام او را جدی تر

می‌گرفتیم ... اگر ما پیش بینی آیه... خمینی را جدی تر می‌گرفتیم، امروز قطعاً شاهد چنین وضعیتی نبودیم و اجازه نمی‌دادیم که وضعیت کشور به چنین حالتی درآید.

فیدل کاسترو (رهبر کوبا): پس از فروپاشی شوروی به صحت توصیه‌های امام خمینی به گورباچف پی بردم و معتقدم مدل قرآنی رهبر فقید ایران باید به جای مدل‌های غربی در دستور کار برنامه‌های جهانی قرار گیرد.

کیم ایل سونگ (رهبر فقید جمهوری خلق کره): حضرت امام خمینی در قیام مقدس خود علیه هر نوع سلطه‌گری و سلطه‌پذیری و مقابله با امپریالیسم خدمات درخشانی را عرضه کردند و از این رهگذر پیروزی انقلاب اسلامی را در ایران تضمین کرده، موجب توسعه، استقلاله و موفق کشور شدند... افتخار و سربلندی ای که رهبر انقلاب اسلامی برای ملت ایران برجای گذاشت تا ابد باقی است.

شهید دکتر فتحی شقاقی (بنیانگذار جنبش جهاد اسلامی فلسطین): امام خمینی به عنوان یک عالم متعهد، به قضایای وطن اسلامی از زاویه تنگ اقلیمی نگاه نمی‌کند بلکه از دریچه اسلام جامع متمدن که باعث یگانگی امت اسلامی در سراسر وطن اسلامی است می‌نگرد.

جیمی کارتر (رئیس جمهور اسبق آمریکا خطاب به ساشادینا از اساتید دانشگاه ویرجینیا): با وجود تضاد ما در مساله گروگان‌گیری، من به تفکر آیه... خمینی (ره) خیلی احترام می‌گذارم، او چیزهایی می‌دانست که ما نمی‌دانستیم.

پروفسور روزه گارودی (اندیشمند مسلمان فرانسوی): انقلاب امام خمینی یک رویداد استثنایی در قرن معاصر و یک نمونه خارق‌العاده در جهان است. انقلاب اسلامی فقط انقلاب فقرا علیه ثروتمندان نیست، انقلاب یک حزب علیه حزب دیگر هم نبود بلکه انقلابی بنیادین علیه یک تفکر منحط و یک تمدن میان‌تهی و علیه فرهنگ بیگانه بود...

رژیم شاه می‌خواست فرهنگ توخالی آمریکایی را به مردم ایران تحمیل کند کار بزرگ امام خاتمه بخشیدن به این تلاش و نابود کردن این اراده بود.

یاسر عرفات (رئیس سازمان آزادی بخش فلسطین): شما با قیام خود، امپریالیسم، صهیونیسم و عاملانشان را شکست دادید. همین چند روز پیش پس از برپایی نهضت شما وقتی یکی از افسران الفتح از من پرسید که هنوز ما فلسطینی‌ها در محاصره ایم گفتم: نه. هرگز این مرد بزرگ، این برترین امام، آیه... خمینی، این جنبش انقلابی اسلامی، این محاصره را در هم شکست. این احساس ما مردم فلسطین است. همچنان که این پیروزی را احساس می‌کنیم، همچنان احساس می‌کنم

محاصره ما توسط این نهضت در هم شکسته شد.

الوین تافلر (نظریه پرداز آمریکایی و نویسنده موج سوم): خطر جدی این است که جوانان حتی در آمریکا به سوی مذهب گرایش پیدا می‌کنند. هنگامی که علت این گرایش را جویا شدم دیدم که جوانان دیگر از دیدگاه‌های فردی و ملی به تحولات جهان نمی‌نگرند، بلکه اکنون آنها دیدگاه

های فراملی پیدا کرده اند و بهترین اعتقادات نیز برای رسیدن به مقصود نه اعتقادات ناسیونالیستی بلکه اعتقادات مذهبی است که افراد را در حصار یک کشور و قاره محدود نمی کند. اکنون اگر پیام های امام خمینی (ره) را مطالعه کنید، خواهید دید که او قبل از هر کس گرایش های فراملی جوانان را درک کرده است و پیام های او نه مختص یک ملت که درباره جهان است. پیام های امام خمینی را دوباره مطالعه کنید. امام خمینی مرد قرن بیست و یکم است، اگرچه در قرن بیستم از دنیا رفت (پانوشته ها):

- روبن ورث کارلسن روزنامه نگار انگلیسی و نویسنده کتاب امام و انقلاب اسلامی - ضمیمه اطلاعات 13 تا 18 اردیبهشت 78 ص 32- بازتاب اخبار ارتحال امام خمینی در پنج قاره جهان آ عنوان کتابی است که موسسه تنظیم و نشر آثار حضرت امام همزمان با ششمین سالگرد رحلت ایشان منتشر کرده است. قسمت گزیده اخبار از این کتاب انتخاب شده است.
- نظرات شخصیت های سیاسی، علمی و انقلابی جهان درباره امام خمینی از کتاب حضرت امام خمینی و انقلاب اسلامی روایتی جهانی تالیف آقایان احمد امیدوار و حسین یکتا از انتشارات دفتر 3 سیاسی سازمان عقیدتی سیاسی نیروی انتظامی برگرفته شده است.
- هفته نامه صبح صادق 4